北京市密云区东邵渠镇人民政府

关于2025年预算执行情况和2026年

预算（草案）的报告
2026年2月12日在东邵渠镇第二届人民代表大会第十一次会议上

财政科负责人 田海龙
各位代表：

受镇人民政府委托，现将北京市密云区东邵渠镇2025年预算执行情况和2026年预算草案的报告提请镇第二届人民代表大会第十一次会议审议。

一、2025年预算执行情况

2025年是实现“十四五”规划目标任务的关键一年，在镇党委、政府的坚强领导下，镇财政工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大、二十届历次全会以及中央经济工作会议精神，举全镇之力、聚全镇之能、集全镇之智，砥砺前行，狠抓各项财政工作落实，严格预算执行管理，财政预算执行情况总体良好，保证全镇各项事业持续、稳步、健康发展。

（一）一般公共预算完成情况

1.全镇一般公共预算收支完成情况

全镇一般公共财政预算收入完成15676.82万元，其中财政收入5725.56万元，区级下达一般转移支付2708.98万元，区下达项目资金7200.12万元，上年结转项目资金42.16万元。全镇一般公共财政预算支出14732.06万元，加上农村低保镇街负担30%部分339.81万元及结转下年使用资金604.95万元，支出合计15676.82万元。全镇一般公共预算收支平衡。

（二）一般公共预算执行情况

1.主要收入科目执行情况

全镇税收形成财政收入5098.43万元，其中：增值税收入2526.54万元，企业所得税收入1750.46万元，个人所得税收入70.98万元，房产税收入629.64万元；城镇土地使用税收入118.44万元；环境保护税收入2.37万元。

非税收入627.13万元。

2.主要支出科目预计执行情况

一般公共服务支出3656.81万元，此项支出主要为政府人员工资及行政运行、“两委”干部奖金、东邵渠镇就业服务中心补贴、北京鸿渐腾飞环境治理服务中心经费等；
文化旅游体育与传媒支出282.57万元，此项支出主要为密云区东邵渠镇文化活动中心维修改造项目、密云区东邵渠镇皇马御道文化项目、三馆免费开放等；
社会保障和就业支出834.41万元，此项支出主要为残疾人温馨家园运转经费、职业康复站运转经费、社会保障缴费、严重精神障碍患者看护补贴、高校毕业生“三支一扶”计划人员经费；
卫生健康支出220.22万元，此项支出主要为医疗保险缴费、中医药文旅和消费季活动、村居计生专干补贴及奖励资金；

节能环保支出337.43万元，此项支出主要为北京市密云区冬季清洁取暖项目、基本无裸露区创建项目、密云区东邵渠镇石峨村环保提升工程；
城乡社区支出1408.54万元，此项支出主要为城乡道路占地补偿资金、密云区农村污水治理PPP项目污水处理设施运行维护费、密云区生活垃圾分类项目、治违工作经费、2023年高标准农田建设项目、复耕地块土壤检测任务所需资金；
农林水支出6317.65万元，此项支出主要为复耕土地流转费、村级公益事业转移支付、基层党组织服务群众经费、村“两委”干部基本报酬补贴、平原造林林木养护资金、东邵渠镇村庄防护及污水改造项目、农村地区保洁员补贴资金、2025年污水及供水等美丽乡村建设项目；

交通运输支出46.15万元，此项支出主要为乡村公路养护资金；

资源勘探工业信息等支出7.22万元，此项支出主要为信息化能力提升项目；

住房保障支出107.98万元，此项支出主要为住房公积金；

灾害防治及应急管理支出246.48万元，此项支出主要为极端强降雨洪涝灾害救助资金、兼职安全生产巡查员岗位津贴等；
债务还本支出1266.6万元，此项支出主要为密云区村庄水土保持及安全防护设施修复项目、密云区美丽乡村建设地上工程资金、美丽乡村穆家峪镇西穆家峪村等132个村供水及污水前端收集系统建设工程镇级垃圾转运站项目。

上解支出339.81万元，此项为农村低保镇街负担资金；

结转下年使用资金604.95万元。
政府性基金预算执行情况

按照“以支定收、专款专用”的原则，2025年政府性基金预算收入496.41万元，本年收入496.41万元；支出496.41万元，政府性基金预算实现收支平衡。

各位代表：2025年镇财政工作充分发挥职能作用，保障了我镇各项事业健康发展。

（四）财政重点工作及取得的成效

以招商引资为抓手，持续扩大组收税源基础，定期组织到重点企业走访、调研，随时掌握企业经营及纳税情况；深化财税部门协同联动，推动有效信息共享互通，准确研判收支形势，不断推进重点企业欠税清缴问题，做到应收尽收，应缴尽缴。2025年我镇完成财政收入5725.56万元，超额完成财政收入年度任务目标。在财务收支管理方面，严格遵守财务收支管理规定，加强财务监督工作，通过健全内控管理制度，进一步保障财政收支的合理性、规范性。

严控一般支出，坚决兜住“三保”底线，牢固树立党政机关“过紧日子”的思想，优先落实重大民生政策，提高资金使用效益，确保民生支出足额保障到位，切实控制和降低行政运行成本，将有限财政资金用在刀刃上，确保全镇社会健康稳步发展。

2025年我镇财政工作取得了一定成绩，但也面临着一些困难和问题：一是招商工作面临新挑战，新注册企业尚处于培育阶段，高质量新增税源还未同步形成，财源转化还需提速；二是财政收支处于紧平衡状态，“三保”等刚性支出需求集中凸显，收支矛盾进一步加剧。针对这些问题，我们将采取有效措施，努力加以解决。
 二、2026年预算（草案）

（一）2026年预算编制工作的指导思想和原则

2026年预算编制和财政工作的指导思想是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大、二十届历次全会以及中央经济工作会议精神，以财源建设为统领，科学合理编制收入预算，确保与经济社会发展水平相适应，坚持依法治税，努力培植财源，加强收入征管，确保财政收入稳定增长；优化支出结构，强化财政监督，确保年度各项财政任务的完成。

根据上述指导思想，2026年预算（草案）安排的原则是：开源节流、量入为出，综合预算、统筹兼顾，兜牢底线、保障重点。

（二）2026年收入预算安排情况

根据上述的指导思想和原则及本镇经济和社会发展情况，考虑财政收支增减变化因素，2026年全镇财政预算收入安排如下：

综合考虑2025年财政收入形势，按照积极稳妥的原则，根据镇实际情况，确定2026年一般公共预算收入数预计10119.34万元。
（三）2026年财力测算

1.镇本级一般公共预算收入6900万元；

2.转移支付资金2716.24万元；
3.追加项目资金503.1万元；

4.上年结转使用604.95万元；
累计2026年财力10724.29万元。

（四）2026年财政支出预算安排情况

根据2025年全镇一般公共预算收入预计10724.29万元，按照区财政以收定支的原则，全镇支出安排如下：

1.一般公共服务支出4682.87万元；

2.文化旅游体育与传媒支出498.27万元；

3.社会保障和就业支出355.50万元；

4.卫生健康支出227.26万元；

5.城乡社区支出1518万元；
6.农林水支出2648.31万元；
7.交通运输支出3.93万元；

8.住房保障支出185.2万元；

9.其他支出604.95万元。
三、振奋精神，扎实工作，确保完成2026年财政预算任务

为全面完成2026年预算任务，我们紧扣镇党委、镇政府部署，统一思想、合力攻坚、高效落实，坚持生财有道、聚财有方、用财有度。聚焦保重点、保民生，以稳中求进为总基调，从严抓实预算执行，提升资金使用效益，切实解决群众切身利益问题，确保收支平衡、收入达标，实现质效与规模双提升。

（一）加大招商引资力度，完成全年收入目标

挖掘“增量”，抓好“开源”。一是稳固现有税源，做好服务企业工作，优化营商环境，稳定现有企业，对重点税源企业开展“定制式”对接服务，对小微企业实行“管家式”管理服务；二是通过政策支持、加强服务、优化营商环境等手段，增强产业集聚效应。利用我镇生态和空间优势，主动“走出去”，吸引更多优质企业来我镇落户发展。

（二）优化支出结构，提高财政保障能力

做好“节流”，应对严峻的收支形势，牢固树立“过紧日子”思想，强化成本控制理念，坚持以收定支、量入为出，优化财政资金使用结构和方向。着力抓好资金统筹，集中财力办大事，不断提升科学管理效益；严格支出预算安排程序、手续；大力推进厉行节约，努力缩减公务用车费、接待费及会议费等支出，降低行政运行成本。

（三）加强统筹兼顾，促进资金提质增效
在资金管理提质增效上持续发力。定期调度各类资金支出进度，加强存量资金盘活与动态监控，在确保工程质量的基础上，加快项目建设推进和资金拨付节奏，尽快形成实物工作量，切实提高财政资金使用效益。

各位代表，2026年是“十五五”规划的开局之年，也是‌基本实现社会主义现代化夯实基础、全面发力的关键时期‌，以及‌承前启后、继往开来的关键一年‌。我们将在镇党委的坚强领导下，自觉接受镇人大的监督，虚心听取各方意见建议，坚定信心，迎接挑战，扎实工作，强化落实，为圆满完成全年预算目标和各项财政工作任务而努力奋斗，为奋斗开创新局面的东邵渠做出更大贡献！

谢谢大家！

5